FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; dopo per totum segue 
quad<t>iennum depenn. 

169.- [De] curia. 
Scriptum est Hugoni de Vicinis militi, Provincie et Forchalquerii sene

scallo etc. Suadente providi cautela concilii magistrum Iohannem de Vemarcio 
prepositum Forchalquerii, dilectum consiliarium, familiarem et fidelem no
strum, thesaurarium nostrum in comitatibus nostris Provincie et Forchalque
rii duximus usque ad nostrum beneplacitum statuendum, volentes et ordinan
tes expresse ut peccunia tota unumcumque in dictis comitatibus nostre curie 
proventura, salvis provisionibus et solutionibus, tam pro expensis eorum, qui 
pro ncibis in partibus Catalonie detinentur, quam camiti Avellirii ex quibus
cumque personis aliis super quibuscumque clavariis, cabellis et aliis nostris 
iuribus per nostris stabilitis, in quibus nullum volumus advenire deffectum ad 
manus eiusdem thesaurarii debent provenire per eum postmodum, sicut ex
pediens fuerit ..... ita quidem ut de introitu suo huiusmodi peccunie noticiam 
plenam habent et expressam et quod peccuniam ipsam ad mandatum tuum et 
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non aliter debeat erogare. Qua propter fidelitati tue precipimus ut dictam 
ordinationem nostram certa id tenassiter observerit et faciat observari, reci
piens nichilominus pro parte nostre curie ab eodem thesaurario, singulis duo
bus mensibus, de toto eo quod receperit et solverit debitam racionem de cuius 
racionis receptione faciat ei vice quallibet sub sigillo tuo scriptum competens 
ad cautelam, volumus tamen quod si aliqua necessitas ymineret cui te occur
rere opereret expensis huiusmodi necessitati obcurrat, prout fuerit oportu
num, de quacumque curie nostre peccunia, que fuerit per manus, sive ipsius 
thesaurarii, sive officialium quorumcumque, non obstantibus ordinatione pre
fata, vel provisionibus supradictis, cum velimus superhiis parere efficaciter et 
intendi, ceterum nolentes predictum thesaurarium in predicto officio expensis 
proprius laborare, gagia ducentarum libras coronatorum per annum, tamdiu in 
ipso fuerit officio, sibi duximus statuenda, volentes ac contendentes eidem ut 
de quacumque curie nostre peccunia, que per manus suas extiterit, predictis 
ne libras, anno quollibet, donec erit in predicto officio, sibi debeat retinere, 
propter quod pka>cet nobis tibique precipimus ut retepcionem huiusmodi 
in predicta racione sua sibi deberis acceptare. Datum Aquis, anno Domini 
M°CC 0 LXXXXIIII, die XXIII ianuarii VII indictionis, regnorum nostrorum 
anno decimo. (Reg. 71, f. 357). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; dopo familiarem et 
fidelem nostrum segue usque ad depen.; dopo pro parte segue diete nell'interi. 

170. - [Pro] ..... [de] curia. 
Scriptum est senescallo et aliis officialibus comitatuurh Provincie et For

chalquerii, tam presentibus quam futuris, fidelibus suis gratiam suam et bonam 
voluntatem. Abolim providi suadente cautela consilii contra notarios publicos 
comitatuum nostrorum Provincie et Forchalquerii constitutionem edidimus 
infrascriptam ut silicet in hiis, que quillibet notarius recepturus est pro scrip
turis, tam publicis, quam aliis, quam ex causarum actis fecerit finem modestie 
seu statutorum curie nostre super illis editorum, volumus non exedi quilibet 
notarius a tergo cuiuscumque scripture publice ac scripture cuiuslibet, quas ex 
causarum actis, ut predicitur, fecerit quantum pro illa receperit aut habuerit in 
promisso rhanu propria, scilicet, teneatur quod si forte co<m>miserit facere 
eum ipso facto ad duplum ei quod receperit vel in promisso, ut prefertur, ha
buerit curie nostre solvendum volumus condepnari, quia etiam notarius exi
stens clericus multa in notariatus officio possit co<m>mittere super quibus 
super propter clericale privilegium, ..... iudicii secularis valeret effugere, si ullo 
unquam tempore se geretur pro clerico, aut uteretur privilegio clericali, vel 
tonsuram clericalem deferret, ex nunc inantea eum ab amministratione dicti 
officii penitus decrevimus revocandum et quod omnia instrurhenta et acta, que 
per ipsum scribi contigerit postquam pro clerico se gesserit, aut uteretur pri-
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vilegio, vel tonsuram clericalem defferet, nullam obtineant ubilibet tobora 
firmitateni, qua propter volumus et fidelitati vestre ptecipimus tit tu presehs 
senescalle constitutionem huiusmodi ubique terratum dictorum comitatuum 
facias publice divulgare et tam tu presens quam vas alii futuri constitutionerrt 
ipsani servetis et faciatis in omnibus et per omnia inviolabiliter observari. 
Datum Nicie, anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die XXIII febtuarii VII indic
tionis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 71, f. 357). 

FoNTI: microfiltn Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

171. - [Pro Hugon]e de Brinonia. 
Scriptum est senescallis Provincie et Forchalquerii et baiulis ac clavariis 

Brinonie, presentibus et futuris etc. Actentis dudum gratis obisequiis Hugo
nis de Brinonia consiliarii et familiaris nostri providimus ei in libris quinde
cim corohatoruni per annuni percip<i>endi in kalendis madii ih festa vide
licet Beatorum Apostolorum Philippi et Iacobi super ptoventibus baiulie 
Brinonie et specialiter redditibus nostris Sancti Maximini et in ipsoruni de
fectu de quacumque alia pecunia nostre curie, que per manus existenti baiu
lotum augmentata sibi postmod4m super eisdem iuribus dieta provisiorte in 
artnuis libris quinque, quamdiu vixerlt, idem Hugo verum continuatis per 
eum erga excellentiam nostram serviciis facientibus sibi merito nostram gra
tiam ampliare irt aliis libris novem diete monete per annuum dieta Hugoni in 
vita sua percipiendis per eum cum predietis viginti libris, medietate, videli
cet, irt antedictis kalendis et reliqua medietate in festa Omnium Sanctorum 
super proverttibus pedagii, seu pasquerii Brinonie et Sancti Maximini duxi
mus providendum, resignatis aliis licteris nostris de provisione predictarum 
vigihti librarum confectis et in nostra curia laceratis. Quare fidelitati vestre 
ptecipimus quatenus eidem Hugoni, vel procuratore suo pro eo, predictas 
viginti novem libras per annuum in terminis predistinctis et residuum quod 
est sibi de viginti libris pro tempore retrolapso solvendum, ex qua toti red
damini curtctis sue vite temporibus super proventibus pedagii, seu pasquerii 
predictorum et in ipsorum defectu super aliis quibuscumque exhibeatis, vel 
exhiberi integre faciatis et recipi exinde ydoneas apodixas taliter stattientes 
quod nullus in solucione totius prediete pecunie intetsit defectus vosque 
senescalli deficientes in solucione illius ad id; cohercione qua cohvenit, com
pellatis, martdato huie contrario, non obstante. Cum velimus omnis quod 
idem Hugo dieta nostra gratia pociatur presentes auctoritate lictere post
quam eas videritis, quantum fuerit oportunum; penes dictuni Hugonem re
maneant pro cautela. Datum Nieie, die XXII1° februarii VÌie indietionis. 
(Reg. 71, f. 358). 

FoNti: ut supra; dopo deficientes in solucione segue ipsius depertn. 
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172. - [Pro Iacobo] Polesio de Aquis. 
Item scriptum est senescallo et magistro Iohanni de V emarcio thesaura

rio etc. Debentur per curiam nostram Iacobo Polesio de Aquis fideli nostro, 
pro avena liberata· per eum in marestalla nostra Aquis pridie, de mense ianua
rii coronatorum libras XXI, solidos XI, denarios VIII, sicut constat per ce
dulam Erardi de Cortisiaco marestalle nostre scutiferi sigillatam sigillo ipsius 
et curia assignatam, quam iussimus lacerari, de quibus ei satisfieri volentes, 
fidelitati nostre precipimus quatenus eidem Iacobo predictam pecuniam de 
pecunia nostre curie, modis omnibus, sine defectu quolibet exolvatis, seu 
faciatis exolvi apodixam 'exinde ydoneam recepturi. Datum Nicie, die XXIII! 
februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 358). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

17 3. - Pro Raymundo Rufo de Comis. 
Item scriptum est eidem senescallo etc. Volentes Raymundum Rufi de 

Comis, militem, vicarium nostrum Aquensem, dilectum consiliarium, fami
liarem et fidelem nostrum, beneficiorum nostrorum relinquere non exper
tem, quem utique grata et diuturna obsequiositas per eum nobis inpensa 
dignum ad huiusmodi beneficia capescenda nostro culmini representat mo
lendina curie nostre sita in territorio castri Draguiniani, triginta libras coro
natorum valencia, ut dicitur, annuatim eidem Raymundo tenenda et utiser
venda per eum ad vitam suam tamen gratiose duximus concedenda, ita qui
dem idem si molendinorum ipsorum valor annuus dictarum xxxta librarum 
sumina excedat, id quod excedens fuerit, debeat in manu nostre curie reti
neri. Quam ob rem volumus et tue fidelitati precipimus ut molendina ipsa 
eidem Raymundo, vel suo pro eo nuncio, mandes statim et facias assignari ac 
ei de ipsorum redditibus et proventibus integre de cetero responderi facien
dis de assignatione ipsa duobus puplicis consimilibus instrumentis, quorum 
uno eidem Raymundo ad cautelam tradito; reliquum facias in nostra curia 
conservari, cautus tamen existas quod si predictorum molendinorum, annuus 
valor dictas xxxta libras excesserit, ut prefertur, id quod fuerit excedens 
facias in manu nostre. curie retineri. Datum Nicie, XXII 0 februarii VIle 
indictionis. (Reg. 71, f. 358). 

FONTI: ut supra; Società storica napoletana, ms. XXV A 15, f. 488 (not.). 

174.- Item scriptum est senescallo et magistro Iohanni de Vemarcio etc. 
Volumus et fidelitati vestre presentium tenore precipimus ut Raymundo Rufi 
militi, vicario Aquensi etc., viginti quinque libras coronatorum, in quibus pro 
precio unius muleti per eum marestalle nostre dudum venditi, curia nostra 
tenetur eidem, de quacumque curie nostre pecunia existente per manus ve-
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stras solvere et exhibere curetis, mandato aliquo in contrarium non obstante. 
Recepturi de hiis que solveritis apodixam. Datum Nicie, XXIII 0 februarii 
VIle indictionis. (Reg. 71, f. 358). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

175.- Item scriptum est eisdem senescallo et thesaurario etc. Volumus et 
fidelitati vestre presentium tenore precipimus ut magistro Radulfo de Silva
neto dilecto clerico et familiari nostro in officio inquisitionum, quod ei com
mittendum duximus, prout in licteris nostris commissionis sit sibi in presen
ciarum facies poteritis intueri, virum aliquem fidelem ydoneum et sufficien
tem in socium adhibere curetis, cui faciatis nomine et pro parte nostra licteras 
nostras commissionis sue, in forma quam videritis competentem ac statuatis ei 
conveniencia gagia sibi, quamdiu in ipso fuerit officio, per nostram curiam 
exhibenda, que quidem gagia ipsi per vos sic adhibito iuxta racione ad quam 
illa sibi statuenda duxeritis predicto vero magistro Radulfo gagia sua ad ra
cionem de decem libris coronatorum per mensem, donec in predicto autem 
officio vos predicti senescalle et thesaurarius de quacumque curie nostre pe
cunia, que per manus vestras extiterit, faciatis cum integritate persolvi, man
dato, vel ordinacione in contrario non obstante. Recepturi de hiis que proinde 
solveritis, seu salvi servetis, apodixam. Datum ut supra. (Reg. 71, f. 358). 

FoNTI: ut supra. 

176. -Pro hominibus Alesii, de Colle Martio [et de Bellovisu]. 
Item scriptum est eidem senescallo etc. Per homines de Alesio, de Colle 

Martio et de Bellovisu vallis, dictis vallis ..... fideles nostros plura in queri
monia deducuntur contra officiales curie nostre, per quos contra tenorem pri
vilegiorum ipsorùm indebite queruntur compelli ad solutionem fogagiarum et 
aliarum exactionum, super quibus debitum volentes finem impleri et recidi ius 
dictis hotninibus nostrumque non ledi fidelitati tue precipimus quatenus, 
vocatis procuratore curie nostre et aliis, qui fuerint vocandi, visis iuribus et 
privilegiis hominum predictorum super servatione illorum et tollenda nostro
rum officialium vexacione iniusta, facias quod iusticia suadebit ut alia exinde 
non replicetur querela. Datum Nicie, XXIII 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 
71, f. 358 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

177. - Pro Alfanto de Soleriis. 
Item scriptum est eidem senescallo etc. Cum nos considerantes grata et 

accepta servicia, que Alfantus de Soleriis de Aquis miles, fidelis noster, nobis 
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exhibuit hactenus ac exhibere poterit in futurum; bàstidàm de Clusa iuxtà 
villain de Mosteriis cum domibus, territoriis, possessionibus, iurisdietionibus, 
pertinentiis et tacionibus suis omnibus dieta Alfanto in vita sua, pro annuo 
redditu libras coronatorum viginti sex, gratiose duxerimus concedendas, sàl
vis ac reservàtis nobis et heredibus nostris in dieta bastida et pertinentiis ac 
iurisdictionibus suis maiori domihio, mero imperio ac omnibus aliis, que ma
ioris dominii racione debentur, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus 
dictain bàstidam cum domibus, territoriis, possessionibus, iurisdietionibus; 
pertinentiis et racionibus suis omnibus dieta Alfanto, vel eius pro eo ntmcio; 
pro annuo redditu libràrum coronatorum viginti sex, tenendam per eum in 
vita sua, ut dietum est, mandes et facias, auctoritate presentium, assignari, 
retentis tamen pro nobis et tneis heredibus in bastida ipsa et eius pertinentiis 
maiori dominio, mero imperio ac omnibus aliis, que in ipsis màioris dominii 
racione debentur, et si forte annuus valor diete bastide ..... dictaruni XXVI 
librarum coronàtorum excederet, illud quod excedetur ultra ..... ipsam fàcias 
pro parte nostre curie retineri, de assignatione vero diete bastide fied faciàs 
duo puplicà consimilia instrumenta continentia formam presentem; nec non 
annuum redditum diete bastide particulariter et distincte quorum altero tibi 
pro parte curie nostre retento alterum dieta militi, vel eius pro eo nuncio, 
facias assignari. Datum ut suprà. (Reg. 71, f. 358 a t.). 

FoNTI: ut supra; F. Scandone, Rinaldo IV d'Avella, in «Rivista storica del Sannio», a. iV, p. 140 
(not.). 

178. - Item scriptum est senescallis Provincie presenti et futuris etc. 
Iohannem Languiselli Aquensem canonicum, dilectum familiarem nosttum af
fectu ..... et favore propicio prosequentes volumus et fidelitati vestre ptecipi
mus ut eundem Io<h>annem beneficia, iura, bona et tes eius omnia que 
quidem et que sub protectione ac cura defensionis nostre suscepimus habentes 
favorabiliter commendata, non inferatis eis, nec inferri permietatis ab aliis 
iniurias, molestias, vel offensas, quinimmo canonieum ipsum beneficià, iura, 
bona et res eius predicta a quorumcumque iniuriis, offensis et molestiis in 
quantum tamen licebit cum iusticia nostri vigore ptesidii defendatis, presen
tes auctoritate licteras, postquam eas inspexeritis, quantum oportunum fuerit, 
restitui volumus presentanti. Datum ut supra. (Reg. 71, f. 358 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

179. -Pro Berengario Monaco. 
Item scriptum est eidem senescallo etc. Berengàrius Monachus de Aquis 

tniles, familiaris noster nuper exposuit cotam nobis quod prepositus Bario
lensis frater suis donavit eidem militi totum affàre quod idem prepositus 
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habebat in castro de Volaucio, in cuius possesionem idem ..... fui t de man
dato curie nostre inductus, nuper vero liberi Guillelmi de Redes et Hugonis 
Bercongani militum nepotes dicti prepositi recepta alia donatione ab eodem 
preposito de bonis eisdem dicti militem super possessione ipsorum non ab
stante . . . . . su per possessorio pro ipso milite lata molestant, multipliciter 
imperturbant super quo, cum supplicatum fuerit per nostram excellentiam 
provideri, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus enim huiusmodi 
audiri faciens et eodem iusticiam terminati, non permictatis dictum militem 
exponente super possessione bonorum ipsorum contra iusticiam molestari. 
Datum Nicie, anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , XXIII 0 februarii VII indictio
nis. (Reg. 71, f. 358 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

180.- Pro Paulo Thabaudo. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Volentes Paulum Thabaudi de Ll.lco 

militem, fidelem nostrum suorum servitiorum obtentu ..... gracie nostre per
cipere, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus dieta militi de aliql.la 
competenti castellania in comitatibus nostris Provincie et Forcharquerii, in 
qua de gagiis percipiendo per eum propria substentari valeat, providere pro
cures. Datl.lm ut supra. (Reg. 71, f. 358 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

181. -Pro Falcone de Florentia. 
Item scriptum est eisdem senescallo et thesaurario etc. Ostenso nl.lper 

curie nostre per Falconem Bonefidei mercatorern Florentinum, civem Massi
liensem dilectum et ..... per quasdam licteras viri venerabili magistri Guillelmi 
de Forrerio Massiliensis prepositi Iohannis Scotti militis etc., Raymundi de 
Avellis, Bartholomei de Capua ..... Iohanni Pipini de Barolo, eiusdem curie 
magistri rationalis, militum, dilectorum consiliariorum, familiarium et fide
lium nostrorum, sigillorum eorum appensione munitas, presentata in curia no
stra per Falconem predictum, quas iussimus lacerari quod, olim, die XII 0 

mensis decembris nuper elapse VIe indictionis, aput Ianuam, idem Falco mu
tuaverat prenominatis consiliariis nostris, ad requisicionem eorum pro certis 
serviciis et negociis nostris, parvorum turonensium libras quingentas, quas ei 
ad requisicionem suam dicti nostri consiliarii restituere, seu restitui facere, de 
pecl.lnia nostre curie promiserint atque per eundem Falconem hurniliter nostre 
celsitudini supplicato ut dictas qcingentas libras sibi restitui mandaremus. 
Nos supplicationem huiusrnodi admittentes ..... exaudicionem condignam vo
lumus et fidelitati vestre presentium tenore precipimus l.lt prefato Falconi 
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predictas quingentas libras de quacumque curie nostre pecunia, que per manus 
vestras extiterit presentium auctoritate solvatis, mandato, vel ordinacione 
aliqua in contrario non obstante. Recepturi de eo quod sibi solveritis apodi
xam. Datum ut supra. (Reg. 71, f. 358 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

182. -Pro magistro Radulfo de Silvaneto clerico. 
Karolus secundus etc. Hugoni de Vicinis militi, senescallo et magistro 

Iohanni de Vemarcio, preposito Forcharquerii, thesaurario comitatuum Pro
vincie et Forcharquerii, dilectis consiliariis, familiaribus et fidelibus suis etc. 
Placet nobis et fidelitati vestre presentium tenore precipimus ut cum magi
stra Radulfo de Silvaneto clerico et familiari nostro dilecto pro parte curie 
nostre computetis de gagiis, in quibus racione officii inquisitionum abolim 
sibi per nos in comitatibus predictis commissi eadem cmia nostra pro tem
pore retrolapso tenetur eidem ac de pecunia si bi per curiam ipsam debita pro 
expensis proximo preteriti itineris sui in Franciam et totum id quod per 
huiusmodi computum, tam pro predictis suis gagiis ad racionem, scilicet, ad 
quam gagia ipsa ei per predictam curiam postram stabilita fuerunt atque 
totum id similiter quod pro predictis expensis dicti sui itineris inveneritis 
sibi deberi, necnon pro expensis redditus eius in Provinciam eidem magistro 
Radulfo, de quacumque pecunie nostre curie existente, vel futura, per manus 
vestras, absque aliqua difficultate solvatis, mandato, vel ordinatione aliqua in 
contrarium non obstante. Recepturi de hiis que presentium auctoritate sol
veritis apodixam ac sic celeriter et efficaciter ..... presentes easdem, quod 
omnino de predictis prefatus magister Radulfo satisfactionem integram asse
quatur et nec expediat ut ad vos propterea lictere alie intulcentur. Datum 
apud Vintimilium, anno Domini M°CCXCIIII 0 , die XXIIII 0 februarii VIle 
indicionis. (Reg. 71, f. 359). 

FoNTI: ut supra. 

183. - [Pro comite de] Vigintimiliis. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Ceterisque officialibus ac universis 

hominibus per comitatus Provincie constitutus etc. Vos et fidelitati vestre 
firmiter precipiendo mandamus quatenus Iohannem Lastarum comitem de 
Vigintimiliis dilectum devotum nostrum se per certis negociis et nichilominus 
de nostra consciencia conferentem tam in eundo illuc, quam abinde redeundo, 
cum familia, equis et rebus suis omnibus per comitatus nostros Provincie et 
Forcharquerii transire libere permictatis, nullam ei in personis et aliis supra-
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dictis molestiam inferentes, presentibus post menses sex minime valiturus. 
Datum Ianue, die Il 0 marcii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 359). 

FoNTI: ut supra. 

184. - [Pro] eodem. 
Similes facte sunt verbis competenter mutatis universis officialibus et 

hominibus aliis per terram regni Francie constitutis. (Reg. 71, f. 359). 

FoNTI: ut supra. 

185. - Item scriptum est eidem senescallo Provincie etc. Volumus et 
fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus certas convenciones 
inter curiam nostram et Iohannem Lastarum comitem de Vintimiliis dilectum 
devotum nostrum abolim habitas, que in instrumentis publicis inde factis, ut 
dicitur, continentur, mandes et facias inviolabiliter observari quodque homi
nes castri Pilie et alias cunctos, vel facientes contra convenciones ipsas, 
mediante iusticia, ..... vel remictas ad eundem comitem, si pertinere dictarum 
convencionum videris remittendas ac nichilominus homines terre dieti comi
tis in eorum iusticia manuteneas et defendas habeas, tam terram eiusdem 
comitis, quam officiales et homines suos amicabiliter commendatas. Datum 
Ianue, die no marcii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 359). 

FoNTI: ut supra. 

186. - [Pro] ..... 
Scriptum est eidem senescallo etc. Dignum est quod iuxta merita sua 

respondenter cuilibet ut bonis possit bonitas et nequitia malis obsit dato 
namque nobis intelligi quod Symon de Florentia habitator Mannosce cum 
societate sua et grave dapnum fidelium intollerabilium exercet per comitatus 
nostros usurariis ..... ut omnino malignandi via concludatur eisdem, volumus 
et fidelitati tue firmiter et districte precipimus quatenus, in quantum ad te 
pertinet, requisitis prelatis et religiosis aliis, quibus super hoc occasiones 
omnes, videlicet, usurarios aliqua duximus committenda ut contra predictum 
Symonem et societatem eius officium et commisionem eorum inpendant, 
procedes, similiter contra eis, ita quod huiusmodi ipsorum provitas extirpe
tur, mandato aliquo dirigendo tibi, quod tolleret executionem presentium, 
non obstante, cum sic ..... nec ipsorum circa hoc augerii opus incongruum, 
quod id non volumus ulterius tollerandum. Datum Nicie, die XXII februarii 
VIle indictionis. (Reg. 71, f. 359). 

FoNTI: ut supra. 
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187. - [Pro] ..... 
Scriptum est eidem etc. Ignoscendum est delinquentibus si de malo se 

convertuntur ad bonum considerata criminis qualitate volumus et fidelitati 
tue precipimus quatenus, mandato contrario non obstante, mandatum quod 
dirigitur pro mercatoribus Tuscis, Lombardis et aliis in comitatibus Provincie 
et Forcharquerii morantibus, tam Symonem de Florentia habitatorem Man
nosce et socios servare procures, si ad emendam et corretionem dicti merca
toris recurrere ut ..... Datum ut supra. (Reg. 71, f. 359). 

FoNTI: ut supra; dopo criminis segue veritate depenn. 

188. -Pro mercatoribus. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Placet nobis et volumus quod iuxta 

tenorem licterarum nostrarum Tuscis et Lombardis mercatoribus morantibus 
in Provincia serventur ab omnibus, tam a te, quam ab aliis officialibus nostris 
illud quod de ipsis dannis per nostras licteras in mandatis exhabundanti 
quidem volumus et mandamus quatenus Franciscum de Bardis de Florentia 
mercatorem in Digna inter ceteros in suis agendis negociis recomendatum 
habeas, iusticia mediante. Datum Nicie, die XXII 0 februarii VIle indictio
nis. (Reg. 71, f. 359 a t.). 

FONTI: microfil~ Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; dopo illud quod de segue 
te depenn. 

189. -Pro eisdem et Iohanne Bonfiliacio. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Induxit nos certa causa abhactenus 

ecclesias nonnullas de comitatibus nostris Provincie et Forcharquerii pravita
tem usurariam exercentis constitutionem edere, per quam obviando eorum ne
quitiis ad relevamen fidelium orrendum opus huiusmodi tolleremus, nunc autem 
alio emergente quod aliud poposcit consilium ad revocacionem quamplurium, 
que super predicto negocio ad prelatos et certos religiosos comitatuum eorun
dem ac ad te de nostro beneplacito emanarunt scripta nostra ipsis et tibi novis
sime diriguntur, quorum tenor te plenius informe bit qualiter sis in ipso negocio 
processurus et quia cordi necesse est quod id in quantum ad te spectat servos 
tenaciter et facias observari et precipue cura Iohannem Ianfiliacium de Floren
cia mercatorem, habitatorem Avinionum familiarem et devotum nostrum ac 
socios fidelitati tue precipimus quatenus mandata nostra, que per mercatoribus 
Tuscis, Lombardis et !lliis tibi noviter diriguntur, exequens diligenter dictum 
mercatorem et socios in illorum executione comendatos habeas in quantum ex 
tenore ipsorum permictitur mandatorum ut pretextu aliquarum priorum liete-
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rarum postrarum in eorum iuribus non ledantur. Datum Nicie, die XXIII 0 

februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 359 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

190. -Pro eodem. 
Scriptum est eidem senescallo. Pro parte diversorum mercatorum de 

partibus Lombardie et Tuscie degentium inter comitatus nostros Provincie 
et Forcharquerii nostre fuit expositum maiestati quod dum nonnulli de parti
bus ipsis eisdem mercatoribus et diversis causis in diversis quantitatibus pe
cuniam legitime teneantur debitores ipsi, diversis scriptis occasionibus dictis 
mercatoribus de debitis per eos quantitatibus satisfacere, contradicione in eo
rum grave preiudicium et iatturam, supplicato itaque nostro culmini sibi super 
hiis per nostram excellentiam provideri, fidelitati tue precipimus quatenus, 
vocatis qui fuerint evocandi, mercatoribus ipsis de dictorum eorum debitori
bus super debita satisfactione eorumque debentur eisdem facias celeris et 
expedite iusticie complementum, ita quod mercatores ipsis de defectu iustitie 
iustam non habeant nostram conquerendi. Datum lanue, die Il 0 marcii VIle 
indictionis. (Reg. 71, f. 359 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

191. -Pro eisdem et Trepte. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Volentes quod mandata nostra, que 

diriguntur pro mercatoribus Tuscis et Lombardis et aliis in comitatibus postris 
Provincie et Forcharquerii morantibus, suum sortiantur effectum, fidelitati 
tue precipimus quatenus mandata ipsa circa Treptam et ..... et socios merca
tores habitatores Toloni observans et faciens observari, mandes quod instru
menta cautele et pignora ablata eis per curiam nostram Tholoni et Arearum, 
pretextu priorum mandatorum et ordinationum nostrarum editarum contra 
mercatores predictos, ipsis restituantur instanter et si aliqua de eisdem instru
mentis, non reperirent, illa, modo debito, fieri facias ut propterea iura ipsarum 
proeant mercatorum. Datum Nicie, die XXIII 0 februarii vne indictionis. 
(Reg. 71, f. 359 a t.). 

FONTI: ut supra. 

192. -Pro eisdem. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Scire te volumus quod singulis archie

piscopis et episcopis comitatuum nostrorum Provincie et Forcharquerii ac 
prioribus Fratrum Predicatorum et guardianis Fratrum Minorum, nec non 
officialibus curie postre archiepiscopatuum et episcopatuum eorupdem qui-
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bus scriptum et commissum est pridem per nos contra usurarios, sieut nasci 
post salutem scribimus in hec verba «pridem cum multorum clamor» etc., ut 
scriptum est, in quaternis extravagantium usque post datum ..... preterea 
volumus quod huiusmodi novam provisionem et ordinationem nostram suase
runt fieri, conquestiones pludum habentes quod predieti prelati et alii omisso 
in plerisque diete prioris commissionis nostre debito intellectum procedebant 
contra eos in aliquibus minus iuste, necnon et preces quas a nonnullis comu
nitatibus Lombardie et Tuscie aliisque pluribus amicis nostris, quibus tenea
mur, in modiee pro aliquibus predictorum recepimus quas admictendas vidi
mus in hac parte placet igitur nobis tibique precipimus ut causas et raciones 
pretactas ad noticiam prelatorum et religiosorum predietorum proferri facias 
et predietos priorem et presentes commissiones nostras eisdem prelatis, prio
ribus et guardianis ac officialibus curie nostre, ut predicitur, per nos facias 
per eos iuxta modum scilicet in dicti presenti commissione nostra expressum 
et super contentum inviolabiliter observari, nec per ipsos sociis fieri modo 
aliquo paciaris. Datum Ianue, die no marcii VIle indietionis. (Reg. 71, f. 359 
a t.). 

FoNTI: ut supra; dopo Datum segue Nicie depenn. 

193. - [Pro Bertona de Vin]timilio. 
Scriptum est predieto senescallo. Porrecta culmini nostro peticio Ber

toni Burserii de Vintimilio dilecti et devoti nostri noviter continebat quod 
ipse semel in anno proximo elapse sexte indictionis quandam galeam suam 
oneravit blado in civitate Arelatense, cum qua transfretare disposuit versus 
Ianuam, vel terras alias amicorum nostrorum, dum tamen in plagia Nicie de
clinasset ad relatum quorundam emulorum suorum asserencium dictum Ber
tonum debere vendere in Nicia bladum ipsum ad coronatos eiusdem terre 
extitit evocatus mandatumque sibi quod de dieta plagia quousque bladum 
exeveraret predietum abire, nullo modo debetur qua responderet quod ipse 
cum quadam alia galea sieut convenerat ad certum locum amieorum nostro
rum pro ..... debebat nec aliqua se offerebant ..... bladum ipsum quodque 
paratus erat prestare ydoneam fideiussoriam caucionem de exonerando dieto 
blado infra tertium diem in dieta civitate Nicie, sic fieri oportebat omnino 
venundacio et compescas nostras, que post hec valida supervenit ..... dictum 
exponentem irritum modo recedere et alio se conferre, si volebat saluti sue et 
gentis alicuius provideri, una cum ob recessum huiusmodi asserat se per cu
riam Niciensem in centum libris coronatorum condepnatum fuisse, humiliter 
supplicavit ut super hoc sibi nostra serenitas dignaretur ut cuius supplicacio
nibus, si a veritate non discrepant, videlicet, quod tempestas maris cohegerit 
cum de dieta plagia irritum recedere non indigne admissis, fidelitati tue pre
cipimus quatenus sic constitit de premissis supplicantem eundem ad solucio-
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nem diete pene gravari, seu molestari indebite nullatenus paciaris, set revo
cari mandes id ad quod contra eum minus debito est processum ut alio modo 
non deponatur querela. Datum apud Vigintimilium, anno etc., die XXV0 fe
bruarii vne indictionis. (Reg. 71, f. 360). 

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

194. - Pro curia. 
Item scriptum est eidem senescallo etc. Cum beneplacito nostro sit quod 

iudex Gualterius de Sancto Laurentio devotus noster officium inquisitionum 
et condempnationum veterum, olim, per excellentiam nostram sibi et Nicolao 
de Traiecto dilecto notario et familiari nostro commissum, usque ad benepla
citum nostrum exerceat, iuxta tenorem commissionis sub sigillo nostro exinde 
ipsis facte, volumus et tue fidelitati precipimus ut eundem iudicem Gualte
rium, iuxta predicte commissionis senescallie, predictum officium existere per
mictas et adhibeas ei, loco dicti notarii Nicolai, qui in regnum nostrum nunc 
in comitiva nostra regrediens, dicti officii exercitio vacare non potest, socium 
aliquem ydoneum et fidelem. Datum Ianue, no marcii vne indictionis. (Reg. 
71, f. 360). 

FoNTI: ut supra. 

195. -[Pro Rayna]ldo de Villa[nova] milite. 
Scriptum est eidem senescallo presenti vel futuris etc. Beneplaciti nostri 

est quod in anno proximo venturo Raynaldus de Villanova miles in civitate 
nostra Massilie officium vicarii exerceat, amato illo, qui nunc inibi dictum 
exerceat officium, iuxta formam debitam et statutam, quare fidelitati vestre 
precipimus quatenus dictum militem statuatis et permictatis eodem anno in 
dieta civitate huiusmodi officium gerere, prout est hactenus consuetum. 
Datum Ianue, die no marcii vne indictionis. (Reg. 71, f. 360). 

FONTI: ut supra; presenti ve! futurio sopra senescallo etc. nell'interi.; dopo in anno segue X 
depenn. 

196. - [Pro] Petro magistro cirurgico. 
Scriptum est senescallo Provincie, nec non baiulo et clavaria Luci pre

sentibus et futuris etc. Cum nos Cicilie uxori magistri Petri Lecardi dilecti 
cirurgici, familiaris et fidelis nostri, nostris serviciis insistentis eiusdem viri 
sui obsequiorum obtentu de duodecim denariis coronatorum Provincie per
cipiendis per eam, diebus singulis, super iuribus et proventibus molendini 
curie nostre ac lesdarum Luci pro vita et substentacione sua et filiorum 
suorum, usque ad beneplacitum nostrum, graciose duximus providendum, 

108 CANCELLERIA ANGIOINA 

fidelitati vestre precipimus ut mandamus quatenus tu predicte baiule et cla
varie predictos denarios duodecim, diebus singulis, a presenti inantea pre
dicte mulieri, vel eius pro eo nuncio presentes licteras presentanti, pro vita et 
substentacione sua et filiorum suorum usque ad predictum beneplaciturn no
strum de pecunia iurium et proventuum molendini ac lesdarum huiusmodi 
existente, vel futura, per manus tuas auctoritate presentium solv:ere et exhi
bere procures et tu senescallus in solucione provisionis nostre predicte diete 
mulieri nullum prepedium inferas aut per ipsum baiulum et clavarium permic
tas inferri, quinimmo eidem mulieri provisionem huiusmodi per eundem baiu
lum et clavarium mandes et facias, ut preponitur, exhiberi et recipi de hiis, que 
plura fuerint apodixam, presentium auctoritate, postquam singuli vestrum eas 
inspexerint, seu inspici fecerint quantum fuerit oportunum diete mulieri, vel 
presentanti eas restitui volumus et iubemus quorum executioni obstare nolu
mus, mandata quacumque, vel ordinationes in contrarium forte facta, vel in 
posterum faciendo, nisi de presentibus ipsis facerent mencion,em per que ef
fectus eorundem presentium inpediri posse in aliquo, vel differri. Datum Ia
nue, die 11° marcii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 360). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; mss. Minieri Riccio, b. 
2, f. 875 (not.). · 

197.- [Pro] Arnaldi [de Villan]ova milite. 
Scriptum est senescallo Provincie, vicario et clavario Dragonianum pre

senti et futuris etc. Facta sunt abhactenus Sibilie uxori Arnaldi de Villanova 
militis provisio de viginti quinque libris coronatorum per annum, prout alie 
nostre lictere aperte declarant, verum sicut pro parte mulieri eiusdem querula 
peticione mostratur, inpenditur sibi multipliciter satisfactio provisionis eius
dem, gratum ergo habentes quod dieta mulier fructu nostre gratie paciatur et 
si presumatur contrarium moleste ferentes, fidelitati vestre districte precipi
mus quatenus, mandato aliquo quod inpediunt execucionem presentium facto 
post provisionem huiusmodi, non obstante provisionem predictam, iuxta alia
rum continentiam licterarum mulieri prefate pro preterito tempore, de quo 
sibi satisfactum non extitit et inantea pro futuro officii vestri temporibus 
successive exhibentes integraliter, seu mandetis exolvi, ita quod alia propterea 
dirigi non oportent scriptura nostra, vos qui senescallus deficientes in solu
cione diete pecunie ad id cohercione qua convenit cornpellatis Cl!m nolumus 
quod pretextu ql!arumcumque licterarurn nostrarl!m in satisfactione plenaria 
provisionis eiusdem diete mulieri prepedium quomodolibet inferatur, presen
tes auctoritate, lic<t>ere penes eandem rnulierern. remaneant postquam eas 
inspexeritis quantum fuerit oportun:urn.. D!itUm lanue, die 11° m!lrcii vne 
indictionis. (Reg. 71, f. 360). 

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 
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198. - [Pro inquis]itoribus heretice [pravitatis]. 
Scriptum est eidem senescallo Provincie etc. Olim, in fàvorem Iudeo

rum comitatuum nostrorum Provincie et Forcharquerii emanarunt quedam 
lictere ad Alfantum de Soleriis militem tuum in senescallie officio precesso
rem, que tam ipsi tunc senescallo, quam aliis futuris in eodem officio mitte
bantur subscriptàm ordinationem nostram inter cetera contirtentes ut, scili
cet, nulli vel nullus Iudeorum ipsorum caperentur, seti incatcerarentur ad 
mandatum, vel ad requisitionem aliquarum personatum fructum alicuius or
dinis, vel aliarum quocumque fungerentur officio, nisi prius informato senes
callo nostro Provincie et Forcharquerii sub cuius iurisdicione inventi essent 
htiiusmodi capiendi aut capiendus de casti pro quo capi mandarenttir aut 
requirerentur et quod esset talis et tam clarus casus quod capi deberent aliqtii, 
vel aliquis eorundem, si vero aliquod esset super hoc dubium, vel obscunim, 
nulli, vel nullus eorum caperentur, nisi prius requisita esset exinde nostra 
curia et consulta nuper atitem dato nobis intelligi ordinationem nostram pre
dictam preiudicate et derogare non modicum, officio inquisitionum heretice 
pravitatis, nos nolentes aliquatenus executionem eiusdem officii alicubi ter
rarum nostro subditarum dominio aliquid habere prepedii, quinimmo volentes 
quod officialibus, nunciis, seu statutis per sedem apostolicam super eodem 
officio reverenter circa debitum ipsius exercitium pareatur licteras et ordina
tionem nostras pretactas duximus, deliberatione consulta, ex certa scientia 
revocandas, qua propter volumus et tue fidelitati precipimus ut licteris et 
ordinatione predictis neqtiaquam obstantibus, quas utique revocamus, ut pre
dicitur, et irritas facimtis, assistas et per alios assisti facias inquisitoribus 
heretice pravitatis, protit te circa id informavimus oraculo vive vocis. Datum 
Nicie, die XXIII 0 februarii vne indictionis. (Reg. 71, f. 360 a t.). 

FoNTI: ut supra; Biblioteca nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 163 (not.). 

199. - [Pro] curia. 
Scripttim est eidem sertescallo etc. . .... credimus te quod mercatores 

Tusci et Lombardi in comitatibus nostris Provincie et Forcharquerii commo
tantes Symone de Mannasca et sociis dum capat exceptus camere nostre, sub 
certis cohditiohibus et infra certum terminum, quattior milia libras corona
torum solvere promiserunt, commisso eo iudici Gualterio de Sancto Lauren
tio et Lapo Imbriaco, prout in eorum commissionis licteris continetur geren
tes, ergo in ttinc prout extitit ordinattim solticionem diete pecunie non dif
ferri, fidelitati vestre precipimus quatenus operam dare proctires quam ne
godo videris expedire quod ipsa pecunia in nostra camera celeriter habertttir 
remissos et negligentes sine cohercione compellens quod ratam ipsarum im
mediate persolvant hiis quibtis pro parte nostre camere est commissum illatn
que adhibens diligentiam in premissis quod effectus operum te commendet 
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cum tibi exinde incubamus. Datum Senis, die XV marcii VIle indictionis. 
(Reg. 71, f. 360 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

200. -Pro curia. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Cum de quatuor milibus librarum 

turonensium per mercatores Tuscos, Lombardos et alias in comitatibus nostris 
Provincie et Forcharquerii existentes maiestati nostre debitarum, nonnisi 
mille et quingentas libras sive in nostra camera assignare, fidelitati tue preci
pimus firmiter et districte quatenus, iuxta informationem iudicis Gualterii de 
Sancto Laurencio et Lapo Imbriaci, quibus super hoc certa commi<s>sione 
omnes et singulos debitores eiusdem pecunia compellas per omnem modum, 
quem melius videris expedire, quod ratam eorum de dieta pecunia, quibus 
commissum est, instanter exolvant pro parte camere nostre, que multum ipsa 
pecunia indiget et prohibet eius ulterius solucionem differri, si nostri merca
tores aliquo esset omissi ad informacionem predictorum Gualterii et Lapi 
compellas eos id, in quo taxati fuerint, solvere, sine mora super premissis 
taliter processimur quod effectus operum te commendet. Datum Perusii, die 
XXV marcii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 360 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

201. - [Pro] Simeone de Passaro. 
Scriptum est Ugoni de Vicinis militi, senescallo et magistro Iohanni de 

Vemarcio preposito Forcharquerii, thesaurario Provincie, dilectis consilia
riis, familiaribus et fidelis suis. Volentes Simeonem de Passaro civem Ianue 
dilectum familiarem nostrum potiri fructu annue provisionis uncias auri vi
ginti sibi per munificentiam nostram facte, fidelitati vestre precipimus qua
tenus prefato Simeoni, vel suo, pro eo nuncio vobis presentes nostras licteras 
assignatis predictas uncias auri viginti ponderis generalis, pro provisione pre
dicta, pro presenti videlicet anno huius septime indictionis, de quacumque 
pecunia curia existente, vel futura, per manus nostras, absque alicuius dila
cionis et difficultatis ostaculo, exolvatis, non obstantibus aliquibus ordina
tionibus, seu mandatis, per que presentium executio inpediri possit in aiiquo, 
vel differri. Recepturi exinde apodixam ydoneam ad cautelam et insupet no
bis et magistris rationalibus magne nostre curie nobiscum morantibus quic
quid inde feceritis ad celsitudinem restitui. Datum Aquile, anno Domini 
M°CC 0 XCIIII 0 , die quatuor aprilis VII indictionis, regnorum nostrorum 
anno decimo. (Reg. 71, f. 360 a t.). 

FoNTI: ut supra. 
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202. -Pro Petro de Finario. 
Scriptum est senescallo Provincie et Forcharquerii presentibus et futuris 

etc. Devotionem quam Petrus de Bruschis de Finario dilectus et devotus noster 
ad excellentiam nostram gerit, gratis affectibus actendentes ac volentes quod 
devotionem ipsam et affectum quem no bis obsequendum habere dicitur utilem 
sibi per effectum agnoscat Rostagnum de Aquis ab affido notariatus, quod in 
castro nostro Arearum per curiam nostram exercet, amovendum providimus 
dictumque Petrum in eodem notariatus officio notarium ad consueta gagia sta
tuendum in officio ipso, quamdiu bene et fideliter in ilio se gesserit moratu
rum. Qua propter volumus et fidelitati vestre presentium tenore precipimus ut 
tu presens seneschallus, amato dieta Rostagno predieto offida ac quocumque 
allo substituto ei in offida ipso, si Rostagnus ipse amotus forsitan ab affido 
ipso iam esset commissione aliqua eidem Rostagno, vel huiusmodi substituto 
per vas, vel quempiam alium factis nullatenus obsistente prefatum Petrum ad 
ipsum affidi exercitium quam primum presentiam tuam adiuverit recipi facias 
et admitti quem quidem Petrum bene ac fideliter, ut predicitur, in dieta nota
riatus officio se gerentem, nec tu presens senescallus, nec vos alii successive 
futuri amovere ab eodem officio absque speciali mandato nostro aliquatenus 
presumatis, presentium auctoritate postquam eas inspexeritis, quantum opor
tunum fuerit dieto Petro restitui volumus per eum penes se inantea conservan
das. Datum Ianue, anno Domini M°CC 0 XCIIII, die II marcii VIle indictionis, 
regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 71, f. 361). 

FoNTI: ut supra. 

203.- Scriptum est eidem senescallo. Cause multiplices suaserunt subscrip
tas tibi dudum nostras licteras destinare, «Karolus secundus etc.», in forma 
sicut prelatis Provincie scriptum est usque ad datam et post datam nunc autem 
inducente providi cautela consilii, quia in prefixo sic ..... termino tempus non 
superest, competens ad producendum ea et prosequendum, que facient pro 
predictis in fidelium detrimentum, providimus quod, post lapsum festi predie
ti, conquerentibus de usurariis ipsis per ordinarios iudices comitatuum eorun
dem, sieut super premissis debite iustieie complementum. lgitur fidelitati tue 
precipimus quatenus presens nostrum beneplacitum ad audienciam ordinario
rum iudieum predietorum comitatuum proferas ut illud servetur et eisdem 
conquerentibus de usurariis, ut prefertur, iusticiam amministrare tuque obser
ves, in quantum ad officium tuum spectat, predieto termino non obstante, 
quem nolumus executionem presentium impediri. Datum Perusii, anno Do
mini M°CC 0 XCIIII 0 , die XXVII 0 marcii VIle indietionis, regnorum nostro
rum anno decimo. (Reg. 71, f. 361). 

FoNTI: ut supra; dopo secundus etc. segue sicut depenn. 
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204. - [Pro camite] Avellini. 
Item scriptum est domino Hugoni de Vicinis senescallo Provincie etc. 

Pro parte nobilis viri Berterandi de Baucio comitis Avellini, dilecti consilia
rii, familiaris et fidelis nostri fuit expositum coram nobis quod Alfantus de 
Soleriis miles, tuus in senescillie affido predecessor, nomine et pro parte 
curie nostre, occasione emptionis per nos facte ab eodem Berterando de castro 
Pertusii, ipsi Berterando in duobus milibus librarum turonensium parvorum 
se constituit pagatorem, de quibus sibi asseritur non fuisse per eundem Al
fantum integre satisfactum. Quare pro parte eiusdem fuit humiliter supplica
tum ut, facto computo cum eodem Berterando de predicta quantitate pecunie, 
mandaremus eidem salvi id quod superest ad solvendum eidem de quantitate 
predicta, cuius supplicationi utpote iuri consentahee annuentes; tibi preci
piendo mandamus quatenus, statim, recepte presentes facias cum predicto 
Berterando de dieta quantitate pecunie computari et de toto eo, quod eidem 
de ipsa quantitate ad solvendum per computum ipsum repertum fuerit super
esse, facias eidem Berterando, vel eius nuncio, integre satisfieri, ita quod 
eidem Berterando propterea materia querele nulla supersit, illo etiam in ex
positione predicta adiecto quod cum olim per nos ordinatum fuisse quod 
predictus Alfantus una cum Foriuliensi episcopo declarare deberent quod res 
in iurisdicione consisterent in emptione castri Pertusii supradicta et prius
quam declaracio ipse fieret ipse Alfantus a senescallie affido amotus fuerit et 
predictus Fotoiuliensis episcopus ad id vacare nequiverit egritudirte impedi
tus, pro parte eiusdem Berterandi fuit insuper supplicatum quod declaratio
nem ipsam aliis, qui valerent eam effectui mancipare committere dignaretnur, 
nos vero in hac parte ipsius etiam supplicacionibus anhuentes tibi senescallo et 
loco dicti Foroiuliensis episcopi Glandecensi episcopo declaracionem predic
tam tenore presentium duximus commictendam, tibi sertescallo expresse tnan
dantes quatenus, requisito pro parte nostra predicto episcopo Glandecensi ut 
una totum ad predictam declaracionem faciendam precedete debeat, declara
cionem ipsam, quam celerius fieri poterit, faciatis, mora qualibet et occasione 
sublatis. Datum Aquile, 1111° aprilis VIle indictionis. (Reg. 71, f. 361). 

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

205. - ltem scriptum est vicario et iudicibus Arelatis fidelibus suis, etc. 
Pro parte nobilis viri Berterandi de Baucio comitis Avellini etc. fuit exposi
tum coram nobis quod per nos et officiales alias curie Atelatis hominibus et 
terras suas in vicaria Arelatensi existentibus plures et varie iniurie et molestie 
inferuntur in ipsius dispendium et iacturam. Quare pro parte ipsius fuit co
ram nobis humilitet supplicatum ut super hiis dignaremur eidem oportt.trto 
remedio providere, nos vero qua si predictis suffragatur veritas, ea tanto gra
vius ferimus, quanto a nobis et aliis officialibus nostris, qui ad arcendum alias 
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ab iniuriis et molestiis sunt statuti, talia committuntur, vobis districte pre
cipiendo mandamus quatenus ab iniuriis et molestiis ipsius et quibuslibet aliis 
totaliter desistentes eundem Berterandum terrarh et homines suos manute
neatis et in suis iuribus defendatis taliter vas, cum ipso gerentes quod nulla 
eidem iusta supersit de no bis materia conquerendi. Datum ut supra. (Reg. 71, 
f. 361). 

FoNTI: ut supra. 

206.- Similes facte sunt vicario et iudici Tharasconis pro eodem camite 
in vicaria Tharasconis. (Reg. 71, f. 361). 

FoNTI: ut supra. 

207. -Pro curia. 
Scriptum est Hugoni de Vicinis militi, senescallo Provincie, et Iohanni 

de Vemarcio thesaurario Provincie etc. Nuper princeps magnificus dominus 
Philippus rex Francorum illustris certis suis e nostris amicis lanue suas spe
ciales licteras destinavit quod Guillelmo Buccucio suo nuncio assignentur vi
ginti nostre galee cum singulis guarnimentis ipsarum constructe ad nostrum 
opus in Ianua et districte per eundem Guillelmum aput Massiliam, quanto se
curius et melius poterit, conducende. Cum igitur certis nostris amicis Ianue 
deinde per nostras licteras in mandatis ut dictas viginti galeas cum singulis 
guarnimentis earum dieta Guillelmo pro parte dicti regis Francie debeant as
signare nosque de pecunia liberata pro constructione dictarum galearum ac 
guarnimentorum ipsarum dieta domino regi Francorum sumus per quasdam 
nostras licteras obligati, videlicet, de recognicione xnnc milium librarum 
turonensium parvorum, volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus si 
concinscat in posterum prefatum dominum regem Francie mandare galeas 
ipsas de portu ipso Massilie tranduci ad alias per eos, quanto pulcriori et 
cautiori modo poteritis, requiratis predictas licteras nostras, quas de reco
gnicione huiusmodi predictarum xnnc milium librarum turonensium parve
rum dedimus domino regi Francie predistincto. Datum Aquile, die 1111° 
aprilis VIle indictionis. (Reg. 71, f. 361 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

208.- Pro domino Iohanne de Cambillono. 
Scriptum est eisdem senescallo et thesaurario etc. Tenetur curia nostra 

viro magnifico domino Iohanne de Cambillono dilecto nostro in certa pecu
nia quantitate de qua, tam pro annis preterite sexte, quam presentis septime 
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indictionis, in festo Resurrectionis Dominice debitu eidem nobili satisfieri 
volentes que ad summam librarum coronatorum mille ascendit, fidelitati 
vestre districte precipimus quatenus predicto militi, seu suo pro eo nuncio, 
predictas mille libras coronatorum, pro anno preterito et presenti, de quacum
que pecunia curie nostre existente, vel futura, per manus vestras, sine defectu 
et difficultate qualibet exolvatis et recipiatis de hiis que solveritis ydoneam 
apodixam, mandato aliquo quantumcumque expresso huic contrario non 
obstante, eum nolimus aliquem et esse defectum in executione presentes 
licteras. Datum Venafri, die IX 0 aprilis VIle indictionis. (Reg. 71, f. 361 a t.). 

FoNTI: ut supra; die ripet. due volte. 

209. -Pro curia et de usurariis. 
Scriptum est eidem senescalco Provincie etc. Quamquam cognicionem 

habendam per prelatos et certos religiosos de comitatibus nostris Provincie et 
Forchalquerii contras mercatores in comitatibus ipsis usuras iuxta commis
sionem prelatis et religiosis ipsis proinde per excellentiam nostram factam 
usque ad festum Resurrecionis Dominice primo futurum nuper duxerimus 
limitandam, inhibiti per licteras nostras prelatis et religiosis ipsis, ne contra 
usurarios ipsos post lapsum dicti festi quoquomodo cognoscant iniunctoque 
sibi quod per eos contra dictos usurarios elapso dicto termino nullatenus pa
ciaris, diete commissionis nostre pretextu procedere fuerit causam et est no
stre voluntatis intendo tibique presencium tenore precipimus ut quicumque 
processus per prelatos et religiosos predictos contra dictos usurarios incepti, 
nec terminati fuerint infra festum predictum illos, in hiis quibus pendebunt 
mandes et facias per ordinarios iudices ex actis eorundem processuum acten
tius coram prelatis et religiosis predictis, prout iusticia suaserit terminari et 
debito fine decidi iubeas etiam et facias per ordinarios similiter iudices de 
querimoniis quecumque contra dictos usurarios per quoscumque nostrorum 
fidelium, post lapsum dicti festi, deposite fuerint debito modo cognosci ac 
conquerentibus ipsis celerem et debitam super illis iusticiam ministrari. Da
tum Ianue, anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die III 0 marcii VIle indictionis, 
regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 71, f. 361 a t.). 

FONTI: microfilm Perrat dal. registro originale, trasc. di L. Esposito. 

210. -Pro a<b>bate monasterii Sancti Petri Montis Maioris. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Pro parte venerabilis et religiosi viri 

abbatis monasterii Sancti Petri Montis Maioris dilecti fidelis et devoti nostri 
porrecta nuper maiestati nostre peticio continebat quod eidem monasterio 
tam pedagiorum et molendinorum omnium quam etiam carceriis et iurisdic-
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tionis in castro Pertusii mediatos providimus se de iure pertineat petitio quo
que ..... viginti septem librarum coronatorum et bladi aliaque inter nonnulla et 
insuper iustercii seu trecenì et laudimii ex vendicione si facta nobis de medie
tate castri predicti racionabiliter comperant ..... per curiam nostram nostra
rum occupacione ac detentione facta de illis sibi et eidem monasterio abbas 
ipse conqueritur gravatum inde indebitum et iniuriam ..... per quod fui t pro 
ipso a no bis cum suplici demittere ..... ut ei et predicta suo monasterio dena
rios, vel de restitutione illorum, vel de equivalenti ex cambio providere beni
gnius dignaremur. Nos autem, qui ecclesiaticas et ecclesiastica prout in nullo 
minuere sed augere disponimus in quantum possumus bono modo nullatenus 
intendentes consecuta nobis huius adicere, vel gravamen de subiectione, vel 
occupatione indebita premissorum, nobis de speciale nostra conscencia pre
sencium tenore committimus, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evo
candi, presente similiter procuratore nostro Provincie et Forchalquerii, de 
premissis cum dilligentia ..... et summarie, de plano absque iudicii strepitu et 
nulla figura iudicii veritate pretacte in ..... expositum concordem, actento si 
utilius sit pro nobis predicta omnia que abbas ipse dieta monasterio suo 
spectare ac competere asserit, ut prefertur, in nostro dominio retinere, statim, 
prospecto ibi melius et commodius pro curia nostra fieri poterit, apcius, de 
bonis aliis curie nostre predicte ipsarum parcium equivalentis omnium ipso
rum excambium dicti abbati et monasterio sub cautela debita tribuatis de qua 
no bis autem ..... presentibus inpendentes processum in hac parte nostri qua
tenus rate prosequeritis, ratum habuimus atque firmare ..... preposito cautus 
..... quod illa interdicione dicti excambii dilligentia et provisio habeatur que et 
succedi t autenticum quod in nostro mandato hiis fiat et nobis aliqua ..... vel 
derogare non residuas de processu auctoritate vestre premissis habendo pupli
ca competentia scripta fiant quarum alia curie nostre remaneant et alia ipsis 
abbati et monasterii assignentur, si autem excambium ipsum fieri non posse 
videritis et prestare· restitutionis peritorum huiusmodi locus ..... illas dictis 
abbati et monasterio, prout expedit, ressignetis que nostre in hiis conscientia 
..... Datum Neapoli, per Bartholomeum de Capua militem etc., anno Domini 
etc., die VII 0 madii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 361 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

211. - [Con]stitutiones [Provin]cie. 
Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et 

principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Senescallis Provincie et 
Forchalquerii presenti et futuris, gratiam suam et bonam voluntatem. Omne 
nobis est studium ut crediti nobis a domino Dea bene iuvant et eius inveniant 
placacionem, intuentes igitur quod quamplures subditi nostri in a:nimarum 
suarum grave dispendium nimis assidue delinquent circa ea, que inferius 
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describuntur. Idcirco, diligenti delibera tione preabita communicatoque mul
torum consilio sapientium, constituciones infrascriptas Dea placente pro 
salute nostrorum edidimus subditorum, quas in omnibus terris nostris et 
subditorum nostrorum comitatuum Provincie et Forchalquerii volumus et 
precipimus imperpetuum inviolabiliter observari. 

§ In primis quoniam quidam blasfema verba et sacramenta de Dea vel 
de sancta et gloriosa semperque virgine Dei genitrice Maria, vel de aliis 
sanctis Dei dicere presumunt, Deum ad iracundiamprovocantes, iniungimus 
omnibus abstinere ab huiusmodi blasfemis verbis, qui vero contrafecerit, si 
quidem fuerit burgensis, vel milites, vel alter nobilis viginti solidos regalium 
coronatorum, si vero plebeius decem solidos eiusdem monete, nomine pene 
solvere compellatur, cuius pene quarta pars solvatur deferenti, residuum vero 
curie, et si quis penam predictam solvere non poterit, ponatur die dominica 
hora prima puplice in castello et ibidem usque ad horam commestionis te
neatur, ut alii hoc videntes a similibus arceantur. 

§ Item quia quidam contra fidem promissam et suo iuramento firmatam 
temerarie in aliorum preiudicium venientes, nomen domini Dei nostri vili
pendere non verentur, precipimus quod.tales periuri, si burgenses, vel nobiles 
fuerint viginti solidos regalium coronatorum, si plebei decem solidos tempo
rali curie applicandos pro pena solvere teneantur et si quis penam predictam 
solvere non poterit ponatur die dominica hora prima puplice in castello et 
ibidem usque ad horam commestionis; teneatur ut alii hoc videntes a simili
bus arceantur. 

§ Item quia quidam dies dominice et alia festa que per Ecclesiam sunt 
ipso iure indicta, vel etiam inducuntur presumerit temerarie violare, opera 
prohibita faciendo statuimus ut quicumque talis inventus fuerit tredecim de
narios regalium coronatorum pene nomine sol vere teneatur, quorum denario
rum sex sint curie temporalis, sex alii parrochialis ecclesie et unus exequtoris 
curie, per quem fiet exactio huius pene, ortamur etiam et precipimus quod 
omnes, qui nobis sunt inmediate, vel mediate, subiecti veniant ad ecclesiam et 
ibi divinum officium et mandata Ecclesie audiant et subscipiant, ut tenentur, 
et specialiter statuimus quod amni die dominica veniant ad ecclesiam parro
chialem, una saltem persona de qualibet domu et in ipsa ecclesia missam et 
mandata Ecclesie audiat reverenter, si vero contingerit quod die dominica non 
venerit, una saltem persona de domo qualibet, ut est dictum, dominus vel 
domina illius domus tredecim denarios regalium coronatorum pro pena sol vere 
teneatur, nisi causa necessitatis se voluerit excusare, quorum denariorum sex 
sint curie temporalis, sex alii parrocchialis ecclesie et unus executoris curie, 
per quem fiet exactio huius pene, quia pudice nobis per omnia pertinet vivere, 
interdicimus omnibus et singulis uxores habentibus, habere, vel tenere con
cubinas in domo secum, vel etiam extra domum, qui vero contrafecerit, si